[image: image1.png]

中共怀远县委农村工作领导小组办公室
怀农工办函〔2022〕42号
关于进一步加强农村人居环境整治
严禁随意垫沟垫塘的通知
各乡镇、县直有关单位：
近期以来，陆续发现有的村民为了出行方便，随意垫沟垫塘，阻断村内水系连通，影响正常排涝和灌溉，按照“十四五”乡村建设行动的有关规定，结合我县实际，现就有关工作通知如下：
工作目标
按照“属地管理、分级负责”的原则，各乡镇主动作为，县直有关单位密切配合，上下联动，建立沟塘管理工作机制，确保无私自垫沟垫塘、无涉河不畅、无沟渠垃圾，打造优美的城乡环境，实现人与自然和谐相处，提升农村人居环境。
工作任务
（一）加大排查力度。各乡镇、村（居）11月底前要开展一次“大整治、大清理”专项行动，针对辖区内的沟塘，围绕是否存在堤岸倾倒建筑垃圾、生活垃圾；是否存在村民自私垫沟垫塘等方面进行全面摸排，确保不留死角。
（二）加快集中整治。根据排查的问题，各乡镇要分沟塘制定“问题、目标、责任、时间”整改清单，实行清单化闭环式管理，对于垃圾清理等小问题要做到立行立改，对于村民私自垫沟垫塘的要积极协调解决，逐步恢复沟塘原貌。
（三）强化宣传引导。各乡镇要通过召开会议、流动宣传车、悬挂横幅等宣传方式，加强对辖区内沟塘沿线群众的宣传规劝，进一步提高群众思想认识，教育教化群众不向沟塘堤岸和水面乱扔乱倒垃圾和私自垫塘垫沟。
（四）健全长效管护。建立健全辖区内沟塘环境卫生长效管理机制，利用设置公益岗位等形式加强日常卫生保洁；在人口集中、经常出入的沟塘堤岸设立警示牌；加强辖区内水系相关支流的卫生保洁，从源头上改善沟塘环境卫生。定期组织相关工作人员对村民私自垫塘垫沟情况进行“回头看”，避免产生新的垫塘垫沟行为。
三、工作要求
（一）提高重视程度。农村沟塘的生态环境保护事关我县发展、形象和人畜用水安全。各乡镇、村（居）要高度重视，明确专人负责，制定工作方案，全面加强辖区内沟塘整治工作。
（二）强化沟塘管理。各乡镇、村（居）要完善辖区内沟塘管理长效管理机制，注重宣传教化，定期开展卫生清理，加大私自垫沟垫塘巡查力度，发现问题，及时整改到位。
（三）加大督查考核。各乡镇排查整改情况于11月底报县农村人居环境整治领导小组办公室，县农村人居环境整治领导小组办公室将不定期组织开展暗访督查工作，督查情况及时通报，并将沟塘整治工作开展情况纳入乡镇农村人居环境整治重点考核内容。
中共怀远县委农村工作领导小组办公室
2022年11月8日
- 1 -